
 
 

All’Albo on line 
Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

 
 
OGGETTO: Determina affidamento servizio guida turistica Roma nell’ambito dell’ 
uscita didattica delle  classi terze scuola secondaria di primo grado U.Foscolo 10-
15 Novembre 2023. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il R.D. 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii  
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione”;  
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante norme in 
materia di Autonomia Delle Istituzioni Scolastiche Ai Sensi Della Legge 59/1997; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare n. 2/2008 della Funzione pubblica, che recita: «le collaborazioni 
meramente occasionali che si esauriscono in una sola azione o prestazione, 
caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il raggiungimento del fine, 
e che comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso 
spese, quali ad esempio la partecipazione a convegni e seminari, la singola docenza, la 
traduzione di pubblicazioni e simili, non debbano comportare l’utilizzo delle procedure 
comparative per la scelta del collaboratore, né gli obblighi di pubblicità» 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000064 - 25/10/2023 - VI.2 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015823 - 25/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 
VISTO il P.T.O.F. dell’Istituto; 
VISTO che la realizzazione delle uscite didattiche e visite gudate consentono di 
realizzare l’ampliamento dell’offerta formativa dell’Istituto;  
VISTA l’uscita didattica a Roma delle classi terze della scuola secondaria di primo 
grado U. Foscolo che si svolgerà i giorni 10 e 15 Novembre 2023, deliberata dai 
competenti organi collegiali e la previsione nel programma presentato dai docenti 
referenti dell’uscita di una visita guidata nel centro storico di Roma; 
DATO ATTO dell’esigenza di effettuare una visita didattica a Roma per visitare i 
magnifici monumenti patrimonio dell’Umanità, le leggende e le tradizioni della città nei 
giorni 10/11 /2023 e 15/11/2023 destinata agli alunni delle classi terze della scuola 
secondaria di primo grado U.Foscolo; 
VISTA l’esigenza di essere accompagnati durante le visite da guide turistiche esperte; 
ACCERTATA l’indisponibilità di personale dipendente interno con le specifiche 
competenze richieste dall’attività programmata e dunque l’impossibilità di corrispondere 
a tale esigenza con il personale in servizio presso l’istituzione scolastica; 
CONSIDERATO il preventivo presentato dalla guida turistica Patrizia Sestili e valutato 
che le caratteristiche dell’offerta economica corrispondente alle necessità del servizio in 
termini di efficienza, efficacia, economicità; 
CONSIDERATA la specifica professionalità e competenza in ordine all’oggetto specifico 
della e dunque il carattere di unicità della prestazione in oggetto; 
CONSIDERATO che non è stato necessario procedere alle procedure comparative ex 
art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001, in quanto trattasi di prestazione peculiare e meramente 
occasionale, a carattere straordinario e temporaneo, caratterizzata da un rapporto 
intuitu personae che consente il raggiungimento del fine; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stimata in euro 
250,00; 
VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 11.01.2023 di approvazione del P.A. 
dell’.e.f. 2023; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 600,00 
trovano copertura nel Programma Annuale E.F. 2023; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di affidare l’incarico alla Dott.ssa Patrizia Sestili per l’espletamento dell’attività di guida 
turistica per visita del centro storico di Roma nell’ambito dell’uscita didattica delle classi 
terze della Scuola secondaria di primo grado U.Foscolo nei giorni 10 e 15 Novembre 
2023 , per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €250,00. 
- di autorizzare la spesa complessiva €250,00 omnicomprensivi, da imputare al Piano di 
destinazione A.5.1.dell’esercizio finanziario 2023; 
-che l’incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso spettante sarà erogato 
al termine delle prestazioni, previa presentazione di regolare fattura elettronica previo 
accertamento di regolarità contributiva; 
- di nominare il Dirigente scolastico Luca Arcese quale RUP nel rispetto delle 
disposizioni di cui all'art. 5 della L. 241/90; 
-Il presente atto è pubblicato nell’area amministrazione trasparente sul sito web di 
questo Istituto scolastico https://www.istitutocomprensivoperugia2.edu.it/. 
 

Il Dirigente Scolastico 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000064 - 25/10/2023 - VI.2 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015823 - 25/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE

https://www.istitutocomprensivoperugia2.edu.it/


Luca Arcese 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.e norme collegate) 

 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000064 - 25/10/2023 - VI.2 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015823 - 25/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE


		2023-10-25T17:13:17+0200
	LUCA ARCESE




